
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-
amministrativa. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267, si attesta la copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 
contabile. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Gian Marco Argentero 

 

IL SEGRETARIO 
Dott. Pierangelo Scagliotti 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE – RP: 66/2020 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Frassineto Po il 
27/02/2020  per quindici giorni consecutivi. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si    dà    atto    che    del   presente   verbale    viene    data    comunicazione oggi 
27/02/2020 giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   
ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Frassineto Po, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

COMUNE DI FRASSINETO PO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 

 DEL 02/07/2019 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLE PERFORMANCE 2018  
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DUE del mese di LUGLIO alle ore 16,30 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori 
 
Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale essendo presenti i signori: 
 
 
 

  
Presente 

 
Assente 

 

Gian Marco Argentero   Sindaco x  

Ornella Volta                                                       Vice Sindaco x  

Alberto Muzio                                       Assessore  x 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Scagliotti Dott. 
Pierangelo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig Sindaco Gian Marco 

Argentero assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009, recante norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

RICHIAMATE:  

La Deliberazione del C.C. n. 11 del 26/03/2018 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020;  

La deliberazione della G.C. n. 32 del 27/03/2018 con cui è stato approvato il PEG;  

La Deliberazione della G.C. n. 23 del 10/02/2018 con cui è stato approvato il Piano delle 

Performance anno 2018, nel quale l’Amministrazione comunale ha individuato gli obiettivi 

strategici e operativi di gestione per ogni settore;  

VISTO in particolare l’art. 4, comma 2 lettera f) del richiamato D.Lgs. 150/2000 che prevede, quale 

ultima fase del ciclo della performance, la rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo 

politico-amministrativo, nonché ai cittadini, agli utenti e ai destinatari dei servizi;  

PRESO ATTO che l’OIV, in forma associata con l’Unione Terre di Po e colline del Monferrato, ha 

provveduto a validare la Relazione sulla performance, ai fini dell’approvazione della stessa;  

VISTA la Relazione finale sul piano delle performance 2018, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 

relativi Servizi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare l’allegata Relazione finale sul piano della performance 2018, redatta ai sensi 

dell’art. 10, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 150/2009, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2. di disporre che la Relazione finale sul piano della performance venga pubblicata sul sito 

internet comunale al fine di garantire la massima trasparenza in ordine ai risultati conseguiti 

dall’Ente nel corso dell’anno 2018;  

3. Con separata votazione, unanime e palese, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00 

    

 

 DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile dell'atto ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

Comune di FRASSINETO PO 

Provincia di ALESSANDRIA 

Relazione sulla Performance 

Anno 2018 

Approvata con deliberazione della Giunta n. 42 del 02/07/2019 



 

PRESENTAZIONE 

La Relazione sulla Performance (art. 10, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 150/2009) è lo strumento mediante il 

quale l’Amministrazione illustra ai cittadini e a tutti gli altri stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti 

nel corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione delle performance. 

Tale Relazione è stata predisposta nel rispetto di quanto definito dalle Linee Guida predisposte dalla CIVIT 

(Commissione indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche), 

approvate con delibera n. 5/2012 “Linee guida ai sensi dell’art. 13, comma 6, lettera b), del D. Lgs. n. 

150/2009, relative alla struttura e alla modalità di redazione della Relazione sulla performance di cui 

all’art. 10, comma 1, lettera b), dello stesso decreto”. 

Essa mostra a consuntivo i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti registrati nel corso dell’anno, 

indicandone le cause e le misure correttive da adottare. Costituisce altresì un documento di sintesi della 

rendicontazione degli obiettivi annuali, per ciascuna area, approvati con Delibera della Giunta comunale n. 

.11 del 17/01/2018, unitamente ai rispettivi indicatori di performance. 

La Relazione sulla Performance, integrata con le informazioni contenute nel Rendiconto della Gestione 

2018, consente infine di acquisire tutti le informazioni necessarie ad esprimere una valutazione 

dell’andamento della gestione dell’attività amministrativa in termini di efficacia, efficienza ed economicità. 

La Relazione è validata dal Nucleo di Valutazione secondo quanto stabilito dall’art. 14, comma 4, lettera c) 

del D.Lgs. n. 150/09, che ne assicura adeguata visibilità attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale. 



 

 

1. SINTESI DELLE INFORMAZIONI DI INTERESSE PER I CITTADINI  

L’amministrazione: struttura organizzativa e risorse umane 

Il Comune, con delibera ha approvato l’organizzazione amministrativa dell’Ente che risulta così suddiviso: 

· N. 3 Aree (livello strutturale di massima dimensione ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 165/2001); 

Le Aree/I Settori in cui è strutturato l’Ente e i relativi Responsabili: 

· AREA AMMINISTRATIVA Responsabile MARGARA FRANCA 

· EDILIZIA PRIVATA E OPERE PUBBLICHE Responsabile LITURI GIUSEPPE (Unione Terre di 

Po e Colline del Monferrato) 

I dipendenti totali alla data del 31/12/2018. sono n. 3. così suddivisi 

· N. 1. Responsabili di Area; 

· N. 3 Dipendenti a tempo indeterminato 

· N. 0 Dipendenti a tempo determinato 

Suddivisione del personale a tempo indeterminato per categoria: 

· A n. 0, di cui maschi 0, di cui femmine 0 

· B 3, di cui maschi 2, di cui femmine 0 

· C 1, di cui maschi 0, di cui femmine 1 

· D 6, posizioni organizzative 1, di cui maschi 0, di cui femmine 1 

L’età media dei dipendenti è 47 anni ed è così suddivisa: 

· Fino a 30 anni 0, di cui maschi 0, di cui femmine 0. 

· Dai 31 anni ai 45 anni 2  di cui maschi .1, di cui femmine 1 

· Dai 46 anni ai 60 anni 1, di cui maschi 1 di cui femmine 0 

· Superiore ai 60 anni 1, di cui maschi 0, di cui femmine 1. 

L’amministrazione risulta adeguata e conforme alle previsioni della Legge n. 215/2012. 

Di seguito l’Organigramma dell’Ente: 

 

Giunta 

Settore  
Amministrativo  

Edilizia privata  
Opere pubbliche 

Settore Finanziario 



 

Risorse strumentali informatiche 

I principali procedimenti amministrativi sono gestiti attraverso applicativi software dedicati per  

Il procedimento per la predisposizione e l’adozione degli atti amministrativi (delibere, determinazioni 

dirigenziali, decreti, ordinanze) è informatizzato, digitalizzato e prevede l’adozione della firma digitale in 

varie fasi (proposta, approvazione dell’atto definitivo, pubblicazione sull’albo). 

Le dotazioni strumentali informatiche al .31/12/2018 risultano essere: 

· Postazioni informatiche n. 6 

· Firme digitali n. 1 

· Applicativi software n. 13 

 

2. OBIETTIVI, RISULTATI PARZIALI RAGGIUNTI E SCOSTAMENTI 

Obiettivi assegnati 

Con riferimento agli enti locali, l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) ha disposto l’unificazione organica 

del Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e del Piano delle performance all’interno del PEG. Il PEG 

costituisce quindi lo strumento fondamentale in cui vengono individuati, esplicitati e assegnati ai Dirigenti 

gli obiettivi di gestione, unitamente alle dotazioni umane, strumentali e finanziarie necessarie. Ragione per 

cui il tale atto può essere inteso quale strumento che funge da collegamento tra il ciclo della gestione delle 

performance e il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio. 

In ottemperanza a quanto previsto dal d.lgs. n. 267/2000, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32. del 

27/03/2018, ha approvato il PEG ove sono stati individuati, per ciascun Centro di Responsabilità, gli 

obiettivi da raggiungere nel corso dell’esercizio e, per ciascun Responsabile, le risorse umane affidate per la 

realizzazione dei medesimi. 

Sono oggetto di misurazione e valutazione il raggiungimento degli obiettivi programmati, il contributo 

assicurato alla performance generale della struttura e la performance dell’ambito organizzativo di diretta 

responsabilità (responsabili) o alla performance del settore/servizio (dipendenti) nonché le competenze e i 

relativi comportamenti tenuti sia nell’ambito dello svolgimento delle proprie attività sia per ottenere i 

risultati prefissati. 

L’attività di misurazione e valutazione viene svolta secondo le modalità stabilite nel Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare nello Stralcio sul sistema di misurazione, 

valutazione e trasparenza della performance  

 

In conformità con quanto stabilito negli atti sopracitati, tale attività è stata eseguita come di seguito specifico: 

1) Valutazione dei responsabili (dirigenti e posizioni organizzative apicali): si prenderanno in 

considerazione due macro aree: 

· OBIETTIVI GESTIONALI 

- raggiungimento degli obiettivi programmati per la struttura e/o individuali 

- performance dell’ambito organizzativo di diretta responsabilità 

 

· COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI E COMPETENZE PROFESSIONALI 

- qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura 

- organizzazione e innovazione 

- collaborazione, comunicazione e integrazione 

- valorizzazione e valutazione dei propri collaboratori 

 

2) Valutazione dei responsabili di uffici/settori: la valutazione complessiva avviene con riferimento a: 

· raggiungimento degli obiettivi e performance dell’ambito organizzativo di diretta responsabilità; 



 

· competenze professionali e manageriali 

- qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura 

- organizzazione e innovazione 

- collaborazione, comunicazione e integrazione 

- orientamento al cittadino  

 

3) Valutazione dei dipendenti: articolata con riferimento a: 

· rendimento: raggiungimento obiettivi programmati e contributo assicurato alla performance del 

settore/servizio; 

· competenze: competenze e comportamenti tenuti dai dipendenti sia nell’ambito dello svolgimento 

delle proprie attività sia ai fini del conseguimento dei risultati prefissati in ragione di: 

- impegno e affidabilità 

- orientamento al cittadino  

- cooperazione e integrazione 

- propensione al cambiamento e innovazione. 

Il raggiungimento degli obiettivi collegati alla performance organizzativa e a quella individuale al 

31/12/2018. nonché l’analisi delle attività, distinte fra le varie Aree/ dell’Ente con le risorse di personale ed 

economico-finanziarie collegate e comprensive degli indicatori di performance in grado di misurare il grado 

di efficienza, efficacia e risultato per ciascun servizio dell’Ente, sono pubblicati sul sito istituzionale nella 

sezione “Amministrazione trasparente - Performance”. 

Monitoraggio: risultati  

Nel corso dell’anno, è stato effettuato un primo monitoraggio sull’attuazione degli obiettivi contenuti nel 

PEG/PDO e delle attività ordinarie dell’Ente. Successivamente il Nucleo di valutazione dell’ente ha 

provveduto alla redazione di schede di valutazione del personale dipendente in sede di attribuzione della 

retribuzione di risultato e del compenso incentivante 2018. 

Tale valutazione ha dato il seguente risultato 

Tabella riepilogativa del punteggio ottenuto dai dipendenti suddivisi per categoria – anno 2018 

Punteggi

o in % 

Valutazion

e 

compresa 

tra 100 e 

95 

Valutazion

e 

compresa 

tra 94 e 90 

Valutazion

e 

compresa 

tra 89 e 85 

Valutazion

e 

compresa 

tra 84 e 80 

Valutazion

e 

compresa 

tra 79 e 70 

Valutazion

e inferiore 

a 70 

Totale 

dipendent

i per 

categoria 

Cat. A       0 

Cat. B  1 1    2 

Cat. C     1  1 

Cat. D 1.      1 

Totale 1 1 1  1  4 

 



 

In ragione di quanto previsto dallo Stralcio sul Sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance (Allegato al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi) e dal Sistema di misurazione e 

valutazione della performance che disciplinano le procedure di conciliazione (qualora il  dipendente non 

concordi con la valutazione ottenuta può inviare istanza di revisione della valutazione ed il procedimento si 

conclude entro 30 giorni dal ricevimento dell’istanza), avverso le schede di valutazione non sono stati 

presentati ricorsi da parte di dipendenti solo e/o da parte delle Posizioni Organizzative. 

Considerato che la verifica degli obiettivi di produttività e qualità richiesti viene effettuata dal Nucleo di 

valutazione la quale deve risultare da apposito verbale il Nucleo di valutazione ha redatto appositi verbali 

che sono stati depositati agli atti. Il processo di valutazione è stato concluso in data .30/04/2019 

 

Considerazioni: risorse, efficienza ed economicità 

Dalla valutazione effettuata sulla performance organizzativa e quella individuale dell’Ente, prendendo come 

riferimento i principali valori del bilancio consolidato ed e i risultati conseguiti, è riscontrabile un 

miglioramento dell’attività amministrativa in termini di efficienza ed economicità.  

4. CONTROLLI INTERNI 

Il Regolamento comunale dei controlli interni, nel disciplinare i controlli previsti dalla normativa vigente, 

disciplina il Controllo di gestione, il quale svolto dalla struttura individuata all’interno dell’Ente, che nel 

corso dell’esercizio 2018. ha provveduto a: 

· Effettuare il monitoraggio infrannuale degli obiettivi strategico operativi contenuti nel PEG e delle 

attività ordinarie dell’Ente; 

· Effettuare il monitoraggio al 31/12/18 degli obiettivi strategico operativi contenuti nel PEG e delle 

attività ordinarie dell’Ente; 

· A predisporre il referto del controllo di gestione ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. n. 267/2000 di cui la 

Giunta comunale; 

 

5. MISURE IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

Con delibera di Giunta n. 23 del 10/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza (P T P C T) 2017-2019, pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti/Prevenzione della Corruzione 

L’amministrazione ha individuato il Segretario quale RPCT (Responsabile per la Prevenzione della 

corruzione e la Trasparenza)  

Il Piano tende al rafforzamento ed al miglioramento del collegamento tra il sistema di programmazione, il 

sistema dei controlli, gli obblighi di trasparenza e il Piano dettagliato degli obiettivi, al fine di creare un 

sistema di amministrazione in grado di assicurare, con maggiore facilità, comportamenti interni finalizzati a 

prevenire attività illegittime ed illecite, senza in alcun modo pregiudicare l’efficienza e l’efficacia dell’azione 

amministrativa. 

Le misure previste nel Piano costituiscono obiettivi individuali dei Dirigenti/Responsabili di Area in P.O., 

responsabili delle misure stesse. 

Il Segretario, in qualità di RPCT, sovrintende all’applicazione del Piano; di seguito si elencano alcune misure 

adottate. 



 

Anticorruzione: 

Adozione della Relazione del Responsabile della prevenzione della Corruzione relativa all’anno 18. 

(pubblicata sul sito dell’Ente sulla base delle indicazioni fornite da ANAC), pubblicata nel sito dell’Ente, 

sezione Amministrazione Trasparente/Altri contenuti 

Controlli interni: in adempimento a quanto stabilito dal Regolamento comunale sui controlli interni, è stata 

effettuata l’attività di controllo sui provvedimenti adottati dai Responsabili di Area e Servizi relativamente 

all’anno 2018. 

Amministrazione trasparente: viene effettuato un costante controllo dell’aggiornamento della sezione 

“Amministrazione trasparente”. Il RPCT collabora, inoltre, con il Nucleo di Valutazione/ nella 

predisposizione delle attestazioni sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione al 31 marzo 2017 

richieste dall’ANAC. 

Trasparenza: sono state adottate una serie di misure finalizzate all’adeguamento alle modifiche normative in 

materia di trasparenza, conseguenti alla profonda revisione del D.Lgs. n. 33/2013 portata dal D.Lgs. n. 

97/2016. 

6. CONCLUSIONI 

Tabella conclusiva documenti del ciclo di gestione della performance  

Con la presente relazione si prende atto della performance organizzativa e individuale dell’Ente e del relativo 

sistema di valutazione. La presente Relazione sarà validata dal Nucleo di Valutazione 

La Relazione sarà inoltre pubblicata nella sezione Amministrazione trasparente/Performance/Relazione sulle 

performance ai sensi dell’art. 10, comma 8, del D.Lgs. n. 33/2013. 

Frassineto Po, li 02/07/2019 

Il Segretario comunale 

Dott. Pierangelo Scagliotti 


